
Управление образования 
Администрации Советско-Гаванского 

му ниципального района Хабаровского края

ПРИКАЗ

Г. Советская Гавань

Р О проведении муниципальног0| конкурса программ каникулярного от
дыха

На основании плана работы Управления образования на 2022 год, в це
лях обновления содержания, технологического обеспечения и совершенство
вания системы отдыха и оздоровления детей и подростков в каникулярный 
период, поддержки новых форм организации каникулярного отдыха, обеспе
чения занятости школьников, творческого развития обучаюшихся

ПРИКАЗЫВАЮ:
1. Провести с 10.02.2022 г. по 31.03.2022 г. муниципальный конкурс 

программ каникулярного отдыха.
2. Утвердить прилагаемое Положение муниципального конкурса про

грамм каникулярного отдыха.
3. Утвердить оргкомитет с правами жюри в составе:
- Купчина Е.А., заместитель начальника Управления образования, 

председатель;
- Венгловская С.М., методист Информационно-методического центра;
- Разумовская Н.В., методист Информационно-методического центра;
- Толпышева С.М., директор МБОУ ЦДТ «Паллада»;
- Юлдашева В.Б., педагог дополнительного образования МБОУ СОШ 

№3 им. А.И.Томилина.
4. Информационно-методическому центру (Трусова М.Б.) обеспечить 

методическое сопровождение конкурса программ.
5. Руководителям образовательных организаций:
5.1. Разработать и утвердить до 15.03.2022 г. комплексную программу 

организации образовательно-оздоровительного отдыха детей «Лето -2022».
5.2. Разработать и утвердить до 15.03.2022 г. краткосрочные програм

мы каникулярного отдыха, работы профильных объединений, ремонтных 
бригад.

5.3. Обеспечить участие педагогических работников в конкурсе в со- 
соответствии с Положением.

5.4. Предоставить в оргкомитет 20.03.2022 г. конкурсные материалы:
- Комплексные программы з^реждений по организации образователь

но-оздоровительного отдыха детей «Лето 2022».

000629 * , NUV„F,f с.ч.» ЪкаиЮшг.. ПКК1-»»



- Программы каникулярного отдыха объединений, каникулярных 
школ (смен), разработанные педагогами.

6. Контроль над исполнением приказа возложить на заместителя 
начальника Управления образования Администрации Советско-Гаванского 
муниципального района Хабаровского края Купчину Е.А.

Начальник Управления об^ования 
Администрации Советско-Таванского
муниципального района Хабаровского края /  И.Ю. Крепышева



УВЕРЖДЕНО
приказом Управления образования 
Администрации Советско- Г анап
ского мужципапъного района 
Хабаровского 1срая у ..
от J2022 года № ^

Положение
о районном конкурсе программ каникулярного отдыха

1. Общие положения
1.1. Настоящее Положение определяет порядок отбора и реализации 

программ в сфере отдыха, занятости детей и подростков, обеспечиваюпщх 
укрепление здоровья, нравственное и патриотическое воспитание, развитие 
разносторонних способностей и интересов детей и подростков в различных 
видах деятельности; категории участников, процедуру проведения конкурса, 
структуру программ, критерии оценки материалов.

1.2. Представленные на конкурс программы должны соответствовать 
действующему законодательству Российской Федерации, Хабаровского 
края, создавать условия для реализации духовных, интеллектуальных, твор
ческих, физических и социальных потребностей детей и подростков в пери
од каникул.

1.3. Учредители и организаторы.
Управление образования Администрации Советско-Гаванского мзши- 

ципального района
2. Цели и задачи Конкурса -
2.1. Цель Конкурса:
Конкзфс проводится с целью обеспечения прав детей на отдых, защи

ту жизни и здоровья в период каникулярного отдыха, получения каче
ственных усл5т  в сфере отдыха, занятости и оздоровления выявления и по
следующего внедрения в практику наиболее эффективных, соответству
ющих разновозрастным интересам, запросам и потребностям современ
ных детей программ и научно-методических разработок в сфере орга
низации детского отдыха и занятости, направленных на соверщенствование 
и развитие системы отдыха детей, создание условий для развития личности 
ребенка в каникулярный период.

2.2. Задачи Конкурса;
- совершенствование содержания, форм и технологий организации 

отдыха, оздоровления и занятости детей в образовательных учреждениях;
- поддержка педагогических инноваций в сфере отдыха, оздоровления 

и занятости детей;
- укрепление форм взаимодействия образовательных учреждений, ор

ганизаций и учреждений сферы досуга, туризма, спорта, общественных объ
единений в организации полезного досз^’а детей и подростков;

- стимулирование инновационных проектов, направленных на органи
зацию занятости, отдыха и оздоровления детей с особыми образовательны
ми потребностями, в том числе одарённых и высоко мотивированных детей.



детей с ограниченными возможностями, детей грзтшы риска, детей, нахо
дящихся в социально-опасном положении.

3. Участники Конкурса
В Конкурсе могут принимать участие авторы комплексных программ 

образовательных организаций по организации отдыха и оздоровления детей 
и подростков в период летних каникул 2022 года, разработчики специализи
рованных (профильных) программ каникулярного отдыха.

4. Порядок и сроки проведения Конкурса
4.1. Для организации, проведения и подведения итогов Конкурса при

казом Управления образования утверждается состав оргкомитета с правами 
жюри (далее - оргкомитет).

4.2. Районный Конкурс проектов программ каникулярного отдыха 
проводится с 10 февраля по 31 марта 2022 года Управлением образования 
Администрации Советско-Гаванского муниципального района цо номина
циям:

- Комплексные программы учреждений по организации образователь- 
но-оздоровительного отдыха детей «Лето 2022».

- Программы профильных смен (школ, отрядов) каникулярного отды
ха.

4.3. Конкурс проводится в два этапа:
Первый этап.
Участники конкурса представляют в Информационно-методический 

центр:
- до 17 февраля 2022 года заявку на участие в районном Конкурсе про

грамм согласно форме (Приложение № 1 к Положению о районном Конкур
се программ кавмкулярного отдыха);

- до 25 марта 2022 года - комплексную программу образовательной 
организации; программы профильных смен (пжол, отрядов) каникулярного 
отдыха.

Оргкомитет рассматривает и оценивает представленные документы в 
течение 5 дней со дня окончания приема документов на Конкурс.

Участники, прошедшие первый этап, решением оргкомитета допуска
ются ко второму этапу.

Второй этап:
Во втором этапе проект программы запщшается 31 марта 2022 года 

публично по номинациям в соответствии с регламентом: защита -  до 5 ми
нут, ответы на вопросы -  до 5 минут. Информация о сроках публичной за
щиты сообщается дополнительно.

Форма публичной зашиты определяется самим заявителем и предпо
лагает творческое представление проекта программы (видеопрезентация, 
фото-видео альбом, методический материал, газеты, стенды, творческий но
мер -  визитка и др.).

5. Требования к материалам, представленньпл на Конкурс
5.1. Проект программы, представленный на Конкурс, включает в себя 

основной текст и приложения, которые должны быть отпечатаны на стан
дартных листах белой бумаги формата А 4 с одной стороны листа (поля



страниц: левое -  3 см, правое -  1 см, верхнее -  1,5 см, нижнее -  2 см). 
Шрифт печатания -  Times New Roman, черного цвета, размер шрифта -  14 
пт., межстрочный интервал -  одинарный.

5.2. Основной текст проекта конкурсной программы не должен пре
вышать 15 печатных страниц и должен включать в себя;

- титульный лист (название программы с указанием автора, соавто
ров);

- сроки реализации;
- обоснование (проблема, необходимость изменения сложившейся си

туации, история создания и актуальность программы);
- цель и задачи (где цель -  рассматривается как конечный результат 

реализации программы; задачи -  ступени (действия), посредством которых 
достигается цель);

- описание проекта (основное содержание и механизм реализации; 
описание форм и методов, с помощью которых предполагается реализовать 
цели и задачи конкурсного проекта. Содержание может быть разбито на 
подпроекты, если они представляют относительно самостоятельные части);

- план-график (дорожная карта) реализации запланированного (когда, 
как и в какой последовательности будут проходить мероприятия в рамках 
реализации программы);

- кадровое обеспечение (люди, которые задействованы в реализации 
программы, их должность, место в реализации проекта);

- схема взаимодействия с заинтересованными организациями (пере
чень организаций, участвуюшдх в проекте, с указанием их полного назва
ния, адреса);

- количество и категория целевой группы;
- ожидаемые результаты и социальный эффект программы;
- особая информация и примечания (схемы, таблицы).

6. Критерии оценки конкурсных материалов
6.1. Первый этап:
- Оформление проекта в соответствии с требованиями (до 5 баллов)
- Оригинальность проекта, нетрадиционный подход (до 5 баллов)
- Своевременное предоставление проекта на экспертизу (до 2 баллов)
6.2. Второй этап:
- Новизна и актуальность проекта, направленность (до 3 баллов)
- Основное содержание проекта. Педагогическая целесообразность 

выбора содержания, формы работы (до 5 баллов)
- Социальный эффект проекта (до 5 баллов)
- Организация социального партнерства, взаимодействия (до 3 баллов)
- Кадровое обеспечение (до 2 баллов)
- Возможность использования конкурсных материалов в практической 

деятельности, (до 2 баллов)
- Творческое представление проекта (до 5 баллов)
7. Порядок подведения итогов Конкурса



Первый и второй этапы конкурса оцениваются оргкомитетом в соот
ветствии с протоколом. Победителями в номинации становятся проекты 
программ, набравшие по итогам двух этапов наибольшее количество баллов.

8. Подведение итогов Конкурса
Итоги Конкурса подводятся в течение 5 дней после окончания второ

го этапа Конкурса и оформляются приказом Управления образования. По
бедителям конкурса вручаются дипломы, участникам Конкурса вручаются 
Сертификаты участьшков.

Приложение № 1 к Положению о районном 
Конкурсе программ каникулярного отдыха

Заявка на участие в районном смотре-конкурсе 
проектов авторских программ каникулярного отдыха

Наименование образовательного 
учреждения
Название номинации (указать пол
ное название номинации в соответ
ствии с Положением)
Название программы
Сроки реализации программы 
(продолжительность проекта) -

Фамилия, имя, отчество (полно
стью) и должность разработчиков 
программы

Директор учреждения
(подпись, распшфровка подписи)

« » « » 2022 ГОД


